335  
Castræ Lusitanæ oppugnata à Barbaris.

336  
Congenses Lusitanorū federati fuſi fugatique.

337  
Mirabilis victoria Lusitanorum ope S. Ioan. Bapt.

338  
Pietas Lusitanorum in extrema calamitate.

339  
Conuersio Reguli portatur.

340  
Eius exēplo multi alii permoti.

Soc. 42. et pars Segetis maturæ in aruo relinquitur. Tamen Coansæ ripis utrumque impo-  
fitæ oppida noster Sacerdos docendo concursauit: eoque itinere ad Gentem  
miseram in ipso fluminis alueo in concavis arborum inter cancros habitantem.  
Nam hæc ibi animalia copia ingenti sobolescant, familiariter, & sine ullis,  
vel horrore, vel naufragi per cibos, vestes, membra hominum sic natorum,  
sicque educatorum nundinantia. Ista excusione quadringenti probè instructi  
Ecclesiæ adiuncti per baptismum sunt, præter horum infantes item ablutos  
Sacris vndis. Multis in locis deleta Idolorum fana, Crucisque trophæum ere-  
ctum. Loci Dynasta in quo Lusitanæ castra sunt, Christianam Doctrinam cupi-  
dè audiebat. Denique ipse Cambambium Regulus cuius in ditione sunt mon-  
tes illi quos diximus argenti feraces, legatis ultro missis Lusitanos ad se inui-  
tat, fideique prædicationi ostium aperit. In Congi Regnum Angolæ finiti-  
mum excurrit è nostris vnu & quinquaginta septem supra mille quingentos  
baptizauit. Ante nonaginta fere annos hoc regnum Lusitanorum opera Chri-  
sti fidem suscepserat. Sed cum in oppidis triginta millibus Sacerdotes non  
plus duodecim degant, cultura defecut Gens filiuerat. Plerique quam reli-  
gionem colant interrogati vnum id respondent: se fal comedisse: hoc verbo  
baptismum adumbrant, quod Ecclesiæ ritu fal ori baptizatorum inseratur.  
Viget ergo passim Idolorum cultus. Sed eius pertinax non est natio, si autor  
meliorum præsto sit. Sacerdos è nostris paulum extra fines Angolæ progres-  
sus, vno in pago quadringentis baptizatis idola plurima communivit. Cruces  
que loco eorum erexit. Christianus alterius pagi princeps euocandæ satis  
exustis pluviis miram artem facitabat, Idolis demoliendis. Eius campi lar-  
go imbre rigabantur, interim dum finitimorum statuas impias stare finen-  
tium eidem subiecta Cœlo prædia siti squallebant. Infestas habent regio-  
nes istas Hippopotami, serum genus amphibia bestiæ. Mole pares Elephan-  
tis, cum linters in aquis dentibus, ac calcibus evertunt, tum in terram erum-  
pentes in Viatores irruunt. Nec multitudinem verentur. Pagos ipsos audent  
ingredi: magnasque in ijs strages edunt. Itaque pro miraculo celebratum ab  
Ethnicis quoque est, quod vna ex his belluis in eius quem dixi Principis pa-  
gum Christianis frequenter incursans, sine ullius hominis cæde aut vulnero,  
quod fieri non solet, occisa est. Admiratio hinc vulgo, & desiderium Christianæ  
Religionis increbescit. Sed deest, qui parvulis petentibus panem frangat.